Nº 5, sexta-feira, 8 de janeiro de 2016 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016010800039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 2.185, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015 (*)

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o art. 9º do Decreto nº 5.839, de 11 de
julho de 2006 e a eleição realizada no dia 5 de novembro de 2015,
conforme Resolução CNS nº 502, de 9 de julho de 2015 e con-
siderando a Portaria nº 2.056/GM/MS, de 14 de dezembro de 2015,
que designou os membros do Conselho Nacional de Saúde, resolve:

Art. 1º Designar Ronald Ferreira dos Santos, representante
do segmento de Profissionais de Saúde, como Presidente do Conselho
Nacional de Saúde, para o mandato de 16 de dezembro de 2015 a 16
de dezembro de 2018, eleito na Quinquagésima Oitava Reunião Ex-
traordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO CASTRO

(*) Republicada por ter saído no Diário Oficial da União nº 248, de
29 de dezembro de 2015, Seção 2, páginas 19, com incorreções no
original.

PORTARIA No- 29, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 13
do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 3.029, de 16 de abril de
1999, resolve:

Designar JOSE CARLOS MAGALHÃES DA SILVA MOU-
TINHO para exercer o encargo de substituto do Diretor-Presidente
CD 1, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no período de 11
a 13 de janeiro de 2016.

MARCELO CASTRO

PORTARIA No- 30, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 13
do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 3.029, de 16 de abril de
1999, resolve:

Designar FERNANDO MENDES GARCIA NETO para
exercer o encargo de substituto do Diretor-Presidente CD 1, da Agên-
cia Nacional de Vigilância Sanitária, no período de 14 a 15 de janeiro
de 2016.

MARCELO CASTRO

PORTARIA No- 31, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 13
do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 3.029, de 16 de abril de
1999, resolve:

Designar RENATO ALENCAR PORTO para exercer o en-
cargo de substituto do Diretor-Presidente CD 1, da Agência Nacional
de Vigilância Sanitária, no dia 25 de janeiro de 2016.

MARCELO CASTRO

PORTARIA No- 32, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Exonerar EDUARDO SILVA DA COSTA do cargo de Co-
ordenador de Promoção e Eventos, código DAS 101.3, nº 01.0092, da
Assessoria de Comunicação Social, do Gabinete do Ministro.

MARCELO CASTRO

PORTARIA No- 33, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nomear ARTHUR LAZARO LAUDANO BREGUNCI, para
exercer o cargo de Coordenador de Promoção e Eventos, código DAS
101.3, nº 01.0092, da Assessoria de Comunicação Social, do Gabinete
do Ministro.

MARCELO CASTRO

PORTARIA No- 34, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Exonerar ANA MARIA QUARESMA DE SOUZA do cargo
de Chefe da Casa de Saúde Indígena - Macapá, código DAS 101.1, nº
39.0151, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Amapá e Norte do
Pará, da Secretaria Especial de Saúde Indígena.

MARCELO CASTRO

PORTARIA No- 35, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nomear RAIMUNDA JOEVANY BENTES DE SOUZA, pa-
ra exercer o cargo de Chefe da Casa de Saúde Indígena - Macapá,
código DAS 101.1, nº 39.0151, do Distrito Sanitário Especial In-
dígena - Amapá e Norte do Pará, da Secretaria Especial de Saúde
Indígena.

MARCELO CASTRO

PORTARIA No- 40, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nomear BRUNO VELOSO MAFFIA, para exercer o cargo
de Coordenador de Subsídios Jurídicos, código DAS 101.3, nº
10.0022, Coordenação-Geral de Acompanhamento Jurídico, da Con-
sultoria Jurídica.

MARCELO CASTRO

PORTARIA No- 41, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Exonerar RUI LEANDRO DA SILVA SANTOS do cargo de
Coordenador-Geral de Apoio à Gestão Participativa e ao Controle
Social, código DAS 101.4, nº 37.0022, do Departamento de Apoio à
Gestão Participativa, da Secretaria de Gestão Estratégica e Parti-
cipativa.

MARCELO CASTRO

PORTARIA No- 42, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nomear CARLOS ALBERTO DE SOUZA E SILVA JU-
NIOR, para exercer o cargo de Coordenador-Geral de Apoio à Gestão
Participativa e ao Controle Social, código DAS 101.4, nº 37.0022, do
Departamento de Apoio à Gestão Participativa, da Secretaria de Ges-
tão Estratégica e Participativa.

MARCELO CASTRO

PORTARIA No- 43, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso I, do Decreto nº
3.035, de 27 de abril de 1999, de acordo com os arts. 132, inciso II
e 138, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 33374.009485/2013-31, resolve:

DEMITIR SIDNEI BHERING DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Artífice de Artes Gráficas, matrícula no SIAPE nº 0633495,
do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, por abandono de cargo
público.

MARCELO CASTRO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 1.339, publicada no Diário Oficial da União nº 125, de 29 de junho
de 2012, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, resolve:

No- 13 - Autorizar o afastamento do país da servidora ERIKA SI-
QUEIRA DA SILVA, Gerente de Projeto do Departamento de Pla-
nejamento e Regulação da Provisão de Profissionais de Saúde, da
Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, com a
finalidade de participar da Coordenação da Área Pedagógica do Mó-
dulo de Acolhimento e Avaliação do Projeto Mais Médicos para o
Brasil, em Havana - Cuba, no período de 10 a 14 de janeiro de 2016,
inclusive trânsito, com ônus para o MS (Processo nº
25000.209544/2015-51).

No- 14 - Autorizar o afastamento do país da servidora LUCIANA
MACIEL DE ALMEIDA LOPES, Especialista em Saúde, do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Saúde do Distrito Federal, cedida a este
Ministério, em exercício no Departamento de Planejamento e Re-
gulação da Provisão de Profissionais de Saúde, da Secretaria de
Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, com a finalidade de
participar da Coordenação do Módulo de Acolhimento e Avaliação do
Projeto Mais Médicos para o Brasil, em Havana - Cuba, no período
de 10 a 22 de janeiro de 2016, inclusive trânsito, com ônus para o MS
(Processo nº 25000.209832/2015-13).

No- 15 - Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO VI-
CENTE BONILHA ALMEIDA, Coordenador-Geral de Saúde da
Criança e Aleitamento Materno, da Secretaria de Atenção à Saúde,
com a finalidade de participar de reunião intitulada "Dois dias para
investir em crianças, consulta nacional sobre língua materna com base
na multilinguagem na infância e desenvolvimento precoce", promo-
vida pela Fundação Bernard Van Leer, em Odisha - Índia, no período
de 10 a 16 de janeiro de 2016, inclusive trânsito, com ônus limitado
(Processo nº 25000.209757/2015-82).

No- 16 - Autorizar o afastamento do país do servidor RUBENS BIAS
PINTO, Analista Técnico de Políticas Sociais da Coordenação-Geral
de Saúde da Criança e Aleitamento Materno, da Secretaria de Aten-
ção à Saúde, com a finalidade de participar de reunião intitulada
"Dois dias para investir em crianças, consulta nacional sobre língua
materna com base na multilinguagem na infância e desenvolvimento
precoce", promovida pela Fundação Bernard Van Leer, em Odisha -
Índia, no período de 10 a 16 de janeiro de 2016, inclusive trânsito,
com ônus limitado (Processo nº 25000.209753/2015-02).

No- 17 - Autorizar o afastamento do país da servidora THAÍSA GOIS
FARIAS DE MOURA SANTOS LIMA, Chefe da Assessoria de As-
suntos Internacionais de Saúde, com a finalidade de participar da 23ª
Sessão e da 138ª Sessão do Conselho Executivo da Organização
Mundial da Saúde (OMS), em Genebra - Suíça, no período de 19 a 31
de janeiro de 2016, inclusive trânsito, com ônus para o MS (Processo
nº 25000.000865/2016-72).

No- 18 - Autorizar o afastamento do país do servidor WELLINGTON
MENDES CARVALHO, Assistente da Coordenação-Geral da Re-
gulação e Negociação do Trabalho em Saúde, da Secretaria de Gestão
do Trabalho e da Educação na Saúde, com a finalidade de participar
da Coordenação do Módulo de Acolhimento e Avaliação do Projeto
Mais Médicos para o Brasil, em Havana - Cuba, no período de 19 de
janeiro a 1º de fevereiro de 2016, inclusive trânsito, com ônus para o
MS (Processo nº 25000.206867/2015-92).

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2016

A SUBSECRETÁRIA ADJUNTA DE ASSUNTOS ADMI-
NISTRATIVOS SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SAA nº
1.172, de 28 de agosto de 2014, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de agosto de 2014 e Portaria/SAA n° 1.562, de 23 de dezembro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 24 de dezembro de
2015, resolve:

Nº 7 - Designar HERISON PERDIGÃO LUCAS DA COSTA para
substituir, no período de 14/12/2015 a 20/12/2015, o Chefe do Ser-
viço de Execução de Ações Judiciais, DAS-101.1, código 05.0179, da
Divisão de Orientação e Normas, da Coordenação de Legislação de
Pessoal, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecre-
taria de Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva, em vir-
tude de férias do titular e licença da substituta eventual.

A Subsecretária Adjunta de Assuntos Administrativos Subs-
tituta do Ministério da Saúde, considerando o disposto no inciso II do
artigo 93 da Lei 8.112 de 12 de dezembro de 1990, no inciso XI do
artigo 7º da Lei n.º 8.080 de 19 de setembro de 1990, artigo 20 da Lei
n.º 8.270 de 17 de dezembro de 1991, artigo 11 da Lei n.º 9.527 de
10 de dezembro de 1997 e na Portaria GM/MS n.º. 243, de 10 de
março de 2015, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria/SAA nº 1.172, de 28 de agosto de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 29 de agosto de 2014 e Portaria/SAA n° 1.562,
de 23 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de
24 de dezembro de 2015, resolve:

No- 8 - Artigo 1º - Colocar a disposição da Secretaria Municipal de
Saúde de Milhã/CE, com ônus para a origem, o servidor do Quadro
de Pessoal deste Ministério, constante do anexo, em conformidade
com o Convênio nº 0377/2006, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) nº 95, de 21 de maio de 2014, prorrogado através do Termo
Aditivo nº 01/2011, publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº
02 de 03 de janeiro de 2012, entre o Ministério de Saúde e o Governo
do Estado do Ceará, por intermédio de sua Secretaria Estadual de
Saúde.

Artigo 2º A presente autorização cessará, na hipótese de
exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em
que o órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a apre-
sentação do servidor ao Ministério da Saúde.

Artigo 3º - Cumpre ao Serviço de Gestão Administrativa do
Núcleo Estadual do Ministério da Saúde do Ceará/CE e a Secretaria
Municipal de Saúde de Milhã/CE a observância dos procedimentos de
Gestão de Pessoal cedido para o Sistema Único de Saúde - SUS, pela
Portaria GM/MS n.º 243 de 10 de março de 2015, publicada no
Diário Oficial da União n.º 47 de 11 de março de 2015.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. (Proc. nº. 25016.013508/2015-14)

Ministério da Saúde
.

anad.souza
Realce

anad.souza
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-08T05:10:25-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial